ПРОЕКТ
	Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Поселок Айхал»

Мирнинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.jpg]

	Россия Федерацията (Россия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтэ
Мииринэй улууhун

Айхал бөhүөлэгин

Муниципальнай тэриллиитин

ДЬАhАЛТАТА
УУРААХ

«____» ___________ 2021 г.                                                                                    № _________

Об утверждении муниципальной

программы муниципального образования «Поселок Айхал»

Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

«Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций муниципального образования «Поселок Айхал»

на 2022-2024 годы»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, статьей  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Поселок Айхал», Положением о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), утвержденного постановлением Администрации МО «Поселок Айхал» от 18.10.2021 № 414

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального образования «Поселок Айхал» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Поселок Айхал»  от 28.11.2017 № 396 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального образования «Поселок Айхал» на 2018-2023 годы» с последующими дополнениями и изменениями.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетени  «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Поселок Айхал» (www.мо-айхал.рф).

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента  официального опубликования,               но не ранее 01 января 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу муниципального образования «Поселок Айхал».

 Глава  поселка                                                                                                           Г.Ш. Петровская

Приложение к постановлению

от «____» ____________ 20___ г.  № ______
Муниципальная программа

муниципального образования «Поселок Айхал»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
«Поддержка социально ориентированных                                                           некоммерческих организаций  муниципального образования  «Поселок Айхал»
на 2022 – 2024 годы»
п. Айхал, 2021 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Поддержка социально ориентированных                                                           некоммерческих организаций  муниципального

 образования  «Поселок Айхал»

на 2022 – 2024 годы
	 1
	Наименование

программы
	«Поддержка социально ориентированных                                                           некоммерческих организаций  муниципального образования «Поселок Айхал»

на 2022 – 2024 годы»  (далее-Программа)

	2
	Сроки
реализации
программы
	2022-2024 гг.

	3
	Координатор программы
	Заместитель Главы  Администрации  «Поселок Айхал»

	4
	Исполнители программы
	Главный специалист по социальным вопросам

	5
	Цель программы
	Поддержка  и стимулирование деятельности  социально ориентированных некоммерческих организаций

	6
	Задачи

программы
	 1. Создание дополнительных условий для вовлечение незанятого населения в создание НКО

2. Обеспечение доступа при создании НКО к финансовой, имущественной поддержке, оказываемой в рамках муниципальной программы

	7
	Финансовое обеспечение программы, в т.ч. за счет:
	Всего
	2022
(руб.)
	2023
(руб.)
	2024
(руб.)

	безвозмездных

	поступлений из
	-
	-
	-
	-

	федерального

	бюджета

	безвозмездных

	поступлений из республиканского бюджета
	-
	-
	-
	-

	собственных

	доходов

	бюджета МО
	600 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	«Поселок

	Айхал»

	безвозмездных

	поступлений из
	-
	-
	-
	-

	вне бюджетных

	источников

	ИТОГО по программе
	600 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	7.1
	Финансовое обеспечение программы (руб.):
	2022-й  год планового периода
	2023-й  год планового периода
	2024-й  год планового периода

	Внебюджетные источники

	8
	Планируемые результаты реализации программы

	Реализация Программы должна обеспечить следующие достижения:
- создание условий для деятельности СО НКО посредством оказания им финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки;

- привлечение СО НКО в сферу оказания услуг населению муниципального образования;

- создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования, СО НКО и населения муниципального образования.

РАЗДЕЛ 1.

ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

1.1. Анализ состояния сферы социально- экономического развития
Необходимость разработки Программы обусловлена реализацией государственной политики в области поддержки социально ориентированных     некоммерческих организаций, основной задачей которой является создание благоприятных условий для осуществления деятельности общественных объединений и НКО.

Некоммерческие организации являются основными институтами гражданского общества и значимыми партнерами органов местного самоуправления в решении стоящих перед обществом задач. Большинство некоммерческих организаций являются социально ориентированными и осуществляют значимую деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества.
Отражая интересы различных групп населения, в первую очередь социально незащищенных, НКО играют большую роль в развитии демократии. Через механизмы общественной экспертизы и контроля они способствуют прозрачности и эффективности работы государственных и муниципальных служб, обеспечивая, таким образом, реализацию механизмов обратной связи между гражданами и властью.
Некоммерческие организации нуждаются в финансовой, информационной, консультативной поддержке со стороны органов государственной власти и местного самоуправления.
Реализация программы предусматривает поддержку и развитие НКО на территории муниципального образования.

1.2. Характеристика имеющейся проблемы

Характеристика проблемы направления: «Поддержка и стимулирование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций»
Создание и развитие новых НКО на территории муниципального образования предусматривает их вовлеченность в процесс принятия основополагающих решений по развитию муниципального образования, прямое участие в мероприятиях, призванных улучшить уровень жизни жителей поселка, способствуют возникновению у населения гражданской ответственности, формированию активной жизненной позиции, развитию новых форм самоорганизации и самоуправления.
Реализация Программы предусматривает поддержку и развитие НКО на территории муниципального образования, дает дополнительный импульс общественно-гражданским инициативам населения, некоммерческим, коммерческим организациям, имеющим социальные программы

Программа позволит сформировать систему экономической поддержки СО НКО  на условиях конкурса проектов и проведения мероприятий, создать условия развития партнерства через сотрудничество органов местного самоуправления и НКО для решения социальных проблем населения МО «Поселок Айхал».

Взаимодействие, оказание поддержки и содействие в деятельности и развитии общественных ветеранских организаций, инвалидов и других общественных объединений является одной из первоочередных задач в сфере социальной политики администрации. Это - содействие в регистрации НКО, обеспечении помещениями для заседаний и осуществления их уставной деятельности, техническое обеспечение, организация совместных культурно-массовых мероприятий, посвященных памятным датам и знаменательным событиям общественных объединений и т.д.

РАЗДЕЛ 2.

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

2.1. Цели и задачи программы

Основной целью муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  МО «Поселок Айхал»  я на 2022 – 2024годы» является  поддержка  и стимулирование деятельности  социально ориентированных некоммерческих организаций
Задачи:
1. Создание дополнительных условий для вовлечение незанятого населения в создание НКО

2. Обеспечение доступа при создании НКО к финансовой, имущественной поддержке, оказываемой в рамках муниципальной программы
2.2. Общий порядок реализации программы

Реализация программы осуществляется путём исполнения мероприятий, являющихся стратегическими направлениями достижения поставленной цели.

С целью освещения целей и задач программы и привлечения населения к  её реализации, соответствующие исполнители мероприятий программы организуют информационно - разъяснительную работу с населением, через средства массовой информации.

    Исполнитель в процессе исполнения корректирует программы, в том числе уточняет объемы средств на реализацию программных мероприятий, включает новые и исключает неэффективные мероприятия.

Общая координация хода выполнения программы осуществляется главным специалистом по социальной защите администрации МО «Поселок Айхал»

Механизм реализации

Задача   «Поддержка и стимулирование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций»
Основное мероприятие – социальная поддержка общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования.
Реализация мероприятия направлено на создание механизма реализации полномочий органов местного самоуправления по оказанию поддержки СО НКО, что позволит некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории МО «Поселок Айхал», получить необходимые им ресурсы для реализации своих уставных целей и задач.

Мероприятия, направленные для достижения задачи:
- Оказание консультативной, методической помощи желающим создать НКО

-
Предоставление информационной поддержки, организация и проведение конференций, совещаний, круглых столов, семинаров, тренингов, форумов, образовательных программ и других просветительских мероприятий по вопросам деятельности СО НКО;

-Оказание финансовой поддержки НКО, общественным объединениям города, а также территориальным подразделениям, созданным общероссийскими общественными объединениями в проведении социально-значимых мероприятий.

РАЗДЕЛ 3.

Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение

	№

п.п.
	Мероприятия программы
	Финансовые затраты (руб.)
	Источник финансиро-вания
	Ожидаемые результаты

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	Всего

	Задача 1. Создание дополнительных условий для вовлечение незанятого населения в создание НКО

	Бюджет МО «Поселок Айхал»
	 создание условий для деятельности СО НКО посредством оказания им финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки

	Итого:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1

-Оказание консультативной, методической помощи желающим создать НКО

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2

-Предоставление информационной поддержки, организация и проведение конференций, совещаний, круглых столов, семинаров, тренингов, форумов, образовательных программ и других просветительских мероприятий по вопросам деятельности СО НКО
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 2  Обеспечение доступа при создании НКО к финансовой, имущественной поддержке, оказываемой в рамках муниципальной программы

	2.1
	Социальная поддержка общественных организаций

	создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования, СО НКО и населения муниципального образования.

	Итого:
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	600 000,00

	 Мероприятия 1

-Оказание финансовой поддержки НКО, общественным объединениям города, а также территориальным подразделениям, созданным общероссийскими общественными объединениями в проведении социально-значимых мероприятий (конкурс на субсидирование части затрат НКО)

	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	Итого
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	600 000,00

РАЗДЕЛ 4.

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

4.1. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности программ осуществляется Координатором программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения её реализации.

     Оценка эффективности муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных                                                           некоммерческих организаций  МО «Поселок Айхал»   на 2022 – 2024 годы» будет ежегодно производиться на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики изменений в социальной сфере за оцениваемый период, с целью уточнения задач и мероприятий Программы.
     Для оценки эффективности Программы используются  целевые индикаторы (таблица1).

Система индикаторов оценки социально-экономических эффективности от реализации Программы

таблица 1

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Базовое значение индикатора
	Планируемое значение индикатора по годам реализации

	2022 год планового периода
	2023 год планового периода
	2024 год планового периода

	1
	Социальная поддержка общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования

	Количество  зарегистрированных НКО  на территории муниципального образования
	шт.
	4
	4
	4
	4

	Размер финансовой помощи НКО (конкурс на субсидирование части затрат НКО)
	руб.
	0
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00